
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA  

 

NUMERO GENERALE 601  

DATA  06/11/2024  

 

 

OGGETTO : 

DETERMINA A CONTRATTARE PER AFFIDAMENTO DI 

INCARICO PER REDAZIONE DI RELAZIONE GEOLOGICA E DI 

SERVIZI PER CAMPAGNA DI INDAGINI A SUPPORTO DELLA 

PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA’ TECNICO-ECONOMICA 

DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN PALAGHIACCIO NEL 

COMUNE DI TEMÙ (BS). CIG: B41EDC9ECC 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 24 in data 27.12.2023, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2024/2026; 

- con deliberazione assembleare n. 25 in data 27.12.2023 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2024/2026; 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 08.01.2024 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 

- con Decreto del Presidente n. 12/2024 in data 16/09/2024, sono stati 
individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2024; 

- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 
30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 

approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi 
tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

 

VISTA E RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Esecutiva della Comunità 

Montana n. 185 del 23.09.2027 con la quale è stato approvato il protocollo 
d’intesa tra la Comunità Montana di Valle Camonica e l’Unione dei Comuni 

Lombardi dell’Alta Vallecamonica, finalizzato alla “cura della fase di 

progettazione” della proposta di investimento per la realizzazione del 
Palaghiaccio in Comune di Temù già ricompreso tra le infrastrutture sportive al 

fine di incrementare l’attività turistica del paese in relazione allo svolgimento 
dei giochi Olimpici e Paralimpici invernali Milano Cortina 2026 (legge 23 luglio 

2021, n. 106), protocollo sottoscritto in data 12.10.2024 dall’Unione ed in data 
14.10.2024 dalla Comunità Montana; 

 
CONSIDERATO che: 

- con propria determinazione n. 579 in data 25.10.2024 sono stati affidati i 
servizi tecnici inerenti la progettazione di fattibilità tecnico-economica dei 

lavori di realizzazione di un palaghiaccio nel Comune di Temù (Bs); 
- si rende necessario acquisire la relazione geologica e i servizi per campagna 

di indagini a supporto della progettazione di fattibilità tecnico-economica 
dell’intervento in parola; 

 

RESO ATTO che: 
- l'art.17, comma 1 del D. Lgs. 36/2023, stabilisce che, prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici delle offerte; l’art. 62, comma 1 del D. Lgs. 36/2023, 

stabilisce che tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di 

importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e 
all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché 



attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti 

aggregatori;  

- l’articolo 50, del D. Lgs. 36/2023, disciplina le procedure per l’affidamento 
dei contratti di lavori, servizi e forniture di importi inferiori alle soglie di cui 

all’articolo 14 dello stesso decreto, ed alla lettera b) del comma 1 dello 
stesso art. 50 prevede che la stazione appaltante possa affidare 

direttamente appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici;  

- il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede 
l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di provvedere 

all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalla Consip S.p.A.; 

 
DATO ATTO che: 

- trattandosi di servizi di importo inferiore ai € 140.000,00 per l’affidamento e 
la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute 

nell’art. 50 comma 1 lett. b) e art. 18 comma 1, secondo periodo, del D. 

Lgs. 36/2023; 
- con il comma 130 dell’articolo 1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 

(legge di Bilancio 2019 e bilancio pluriennale 2019-2021) è stato modificato 
l’articolo 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzato da 

1000 a 5000 euro l'importo oltre il quale è obbligatorio il ricorso al mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi;  

- la tipologia del servizio richiesto, oltre a rivestire carattere di urgenza, è di 
modesta entità con un costo infra 5.000 euro;  

- l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di 
affidamento diretto ex art. 50, la decisione a contrarre individua l’oggetto, 

l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessario, a quelli inerenti alla capacità 

economico finanziaria e tecnico - professionale; 
- la stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere all’assegnazione 

dell’appalto attraverso il solo provvedimento di affidamento, specificando 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso 

dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 
 

RITENUTO PERTANTO di procedere all’affidamento diretto del servizio di che 
trattasi, in favore del geologo Dott.ssa Simona Albini, con studio via A. 

Stoppani n. 29 a Brescia, come da offerta economica, per un importo di € 
4.000,00 + Cassa 4% ed IVA al 22% per complessive € 5.075,20; 

 
RITENUTO conveniente ed opportuno procedere all’affidamento di cui 

all’oggetto, in favore dell’operatore economico Dott.ssa Simona Albini, con 
studio via A. Stoppani n. 29 a Brescia; 

 
RICHIAMATI: 



- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 
fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 
 

CONSIDERATO: 
- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 
registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 

(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 
provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 
Regolamento dei controlli interni; 

 
ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 
all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 
 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti 
e sostanziali del dispositivo; 

 
2. di affidare, per le ragioni specificate in premessa, all’operatore economico 

Geostudio - Dott.ssa Simona Albini - Geologo, con studio via A. Stoppani n. 
29 a Brescia l’incarico per la redazione di relazione geologica e di servizi per 

campagna di indagini a supporto della progettazione di fattibilità tecnico-

economica dei lavori di realizzazione di un palaghiaccio nel comune di Temù 
(BS) per un importo complessivo di € 5.075,20, di cui: 4.000,00 importo 

contrattuale, €. 160,00 contributo cassa 4% ed €. 915,20 IVA 22% (CIG 
B41EDC9ECC); 

 
3. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa 

168.058,26 come da prospetto che segue: 

 

Missione  01 Programma  11 Titolo  1 Macroaggregato 03 UEB  0211999 

CREDITORE Geostudio - Dott.ssa Simona Albini - Geologo  



(P.IVA 03311760171) 

oggetto INCARICO PER REDAZIONE DI RELAZIONE GEOLOGICA E DI 

SERVIZI PER CAMPAGNA DI INDAGINI A SUPPORTO DELLA 

PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA DEI 

LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN PALAGHIACCIO NEL 

COMUNE DI TEMÙ (BS) 

importo Euro 5.075,20 

 

4. di precisare che la spesa di € 5.075,20 trova imputazione al cap 1800 del 

bilancio in corso corrispondente al Piano dei conti finanziario 
1.03.02.11.999; 

 

5. di dare atto che, in presenza di esito positivo delle verifiche di cui all’art. 32, 
comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto attuativo sarà stipulato 

mediante scambio di lettera commerciale ai sensi dell’art. 32 comma 14 del 
D.Lgs 50/2016; 

 
6.  di precisare che ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 saranno assolti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

7. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso 
al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO E L 

 Centrale Unica di Committenza  
 Gianluca Guizzardi / INFOCERT SPA 

 


